上 園 遺 跡 ９
大野城市文化財調査報告書　第193集
～ 第16次調査 ～
大野城市教育委員会
２０２２
上
園
遺

ｇである。
　今回出土したものは舌のみで、小銅鐸本体は出土していない。そのため本稿では、全国で出土し
た小銅鐸や小銅鐸舌を集成し、本遺跡で出土した舌がどの型式の小銅鐸に伴ったのかについて若干
の検討を行った。小銅鐸の分類は、白井久美子氏の研究（白井 2015）に拠った。
A 類：朝鮮式系小銅鐸
　a 鈕幅が舞幅に等しいもの（A-a 類の分布は九州に限定される）
　b 鈕幅が舞幅より狭いもの（円環状の鈕と円筒形の鐸身をもつ総高10cm 以上の大型品）
B 類：銅鐸型銅製品
C 類：汎用型
　・半円形の鈕をもつ無鰭・無文の小銅鐸で、鐸身上部に一対の型持孔をもつ
　・鈕断面は菱形・円形・楕円形と多様
分類
　紙面の都合上、集成表は福岡県内での出土例や青銅製の舌が共伴した例にとどめるが、小銅鐸は
栃木県を北限、熊本県を南限として全国で60例確認されている。しかし小銅鐸舌と共伴する例は極
めて少なく、特に青銅製の舌と共伴した例は全国でも６例のみである。そのうち１例は未報告資料
であり詳細は不明なため、以下では５例（第５表１、３、６、７、14）に注目していく。
　現時点で確認されている舌と共伴した小銅鐸は、A-a 類４例と B 類１例である。舌の形態は、す
べて頭部に紐を通すための円環状の穿孔を持ち、円環状の穿孔直下でややくぼむものが多い。
　ここで東奈良遺跡出土小銅鐸を見てみる。東奈良遺跡出土小銅鐸は B 類に位置づけられ、総高
は14.4cm、共伴した舌は8.3cm を測り、他の小銅鐸と比較すると大型品である。また重量が記載さ
れている小銅鐸は少ないが、重量がわかっているものはすべて200ｇ以内に収まる中で、東奈良遺
跡出土小銅鐸の重量は750ｇとはるかに重い。法量や重量から、服部氏が指摘した通り、東奈良遺
跡出土小銅鐸と舌は、小銅鐸と銅鐸の中間的なものであるといえよう（服部 2002）。
　残る４例の小銅鐸は、総高5.3～7.6cm を測る。他の例を見ても A-a 類の小銅鐸の総高は、５～
７cm であり、10cm を超えるような大型品は確認されていない。また小銅鐸に伴う舌は５cm 前後
に集中し、小銅鐸本体とほぼ同規格でつくられているようである。
　上園遺跡出土舌は円環状の穿孔をもつと推測され、現存長が5.8cm 以上となるが、８cm を超え
るような大型品になる可能性は低く、A-a 類に伴う舌に近い印象を受ける。以上のような点から、
上園遺跡出土舌に伴った小銅鐸の型式は A-a 類に属する可能性が高いと考える。
　上述した通り、小銅鐸の資料そのものが少なく、特に舌と共伴した小銅鐸は６例しか確認されて
いない。上園遺跡出土小銅鐸舌に伴う小銅鐸を検討するうえで、十分な資料数とは言い難い。今後、
さらに資料数が増加したのちに、改めて検討を行いたい。 （齋藤明日香）
― 31 ―
参考文献
※報告書の出典に関しては紙面の都合上、市町（業者）名とシリーズ番号、発行年のみ記載した。
白井久美子　2015　「小銅鐸同工品の検討」　『千葉大学大学院人文社会科学研究科研究プロジェクト報告
書』　千葉大学大学院人文社会科学研究科
常松幹雄　1985　「小銅鐸の分布とその背景─一小銅鐸の史的位置づけをめぐって─」　『古代探叢Ⅱ　─
早稲田大学考古学会創立35周年記念考古学論集─』　早稲田大学出版部
西山由美子　2007　「熊本県八代市上日置女夫木遺跡出土の小銅鐸」　『九州考古学第82号』　九州考古学会
服部信博　2002　「銅鐸に伴う「舌」について」　『研究紀要第３号』　愛知県教育サービスセンター愛知県
埋蔵文化財センター
参考資料
中尾祐太　2020　「謎の飛鳥時代の瓦群─那珂遺跡群の調査成果より─」　埋蔵文化財センター考古学講座
─発掘調査速報編─
第５表　小銅鐸・舌集成表
小銅鐸
No 遺跡名 所在地 出土状況 分類 時期 総高
（㎝）
重量
（ｇ） 備考 出典 発行
年
1 東奈良遺跡 大阪府茨木市東奈良 溝 B 弥生・中期後半 14.4 750 舌共伴。
菱環鈕銅鐸を模す。 茨木市概報 2003
2 大南遺跡 福岡県春日市大谷 溝 B 弥生・後期前半 10.1 － 菱環鈕式銅鐸を模す。春日市概報 1976
3 浦志遺跡 A 地点 福岡県糸島市
（旧前原町大字浦志） 溝 A-a 弥生・後期～古墳・
前期 6.6 － 舌共伴。 前原町15 1984
4 今宿五郎江遺跡２次 福岡県福岡市西区 溝（谷部包含層） A-b 弥生・後期前半 13.5 － 福岡市238 1991
5 今宿五郎江遺跡11次 福岡県福岡市西区 谷1203上層部 A-a? － － － 破片資料のため不明。福岡市1221 2014
6 原田遺跡 福岡県嘉麻市馬身 15号墓
（棺外副葬品） A-a 弥生・中期前半 5.5 － 舌共伴、有文。
舌は基部のみ。 嘉穂町７ 1987
7 板付遺跡54次 福岡県福岡市博多区 ピット A-a 弥生・後期 7.6 － 舌共伴。 福岡市410 1995
8 井尻 B 遺跡17次 福岡県福岡市南区 住居跡
（SC4664） A-a 弥生・後期 5.3 12.9 福岡市834 2005
9 元岡・桑原遺跡42次 福岡県福岡市西区 自然流路 A-a 弥生・後期後半 6.9 48.1 福岡市1246 2014
10 元岡・桑原遺跡42次 福岡県福岡市西区 自然流路 A-a 弥生・後期後半 7.3 59.1 福岡市1246 2014
11 比恵遺跡125次 福岡県福岡市博多区 井戸 A-a 弥生・後期～終末期 現5.3 － 福岡市1237 2014
12 立明寺地区遺跡 B 地点 福岡県筑紫野市立明寺 方形周溝状遺構 A-a 弥生・後期後葉 現4.3 － ㈱島田組 2009
13 高三潴遺跡4次 福岡県久留米市三潴町 － － － 6.6 － 未報告 －
14 上日置女夫木遺跡 熊本県八代市上日置町 包含層 A-a 弥生・中期～後期 5.3 － 舌共伴。
国内最南端の出土例。西山氏論文 2007